
Záboří
Kraj: Jihočeský Okres: Strakonice

Správní obvod: Blatná GPS souřadnice: 49.378792N, 13.826948E

Nadmořská výška: 555 m n. m. První pís. zmínka: 1298 (726 let) Katastrální výměra: 685 ha

Počet obyvatel: 323 PSČ: 387 34

Adresa URL: www.zabori.cz

Památky a zajímavosti Záboří
Původně románský, později gotický kostel byl zřejmě postaven již za doby vlastnictví osady Zábořské
ženským klášterem sv. Jiří na Hradě pražském v první polovině 13.stol. Možná již dříve, neboť
bylo zvykem klášterů jako vlastníků budovat kostely. Písemný doklad o existenci uvedeného kostela
pochází z r. 1305 a nalézá se v archivu kláštera sv. Jiří. Raně gotický kostel byl rozšířen o boční
lodě roku 1607 a vnitřní zařízení v r.1713. Ke kostelu byla v r. 1728 v barokním slohu přistavěna fara z
kamene, krytá šindelem. Od fary nahoru ke kostelu byly zhotoveny kamenné schody /32 ks/ v roce 1732 rovněž v
barokním slohu. Původní dřevěná zvonice po vyhoření někdy koncem 16. stol. byla znovu postavena z
kamene a v r. 1713 vedle zvonice byla současně s ní postavena barokní brána, vedoucí na hřbitov kolem
kostela. Hřbitov byl uzavřen v r. 1873. Fara však již existovala ve 13 . - 14. století. Nový hřbitov byl
vysvěcen v roce 1873. Před farou byla v r. 1726 postavena kaple se sochou Panny Marie Bolestné. Místo kaple
na jejím zbytku byla v r.1862 postavena socha Panny Marie Bolestné. V r. 1840 byla na návsi postavena jiná
kaplička se sochou sv. Jana Nepomuckého. Za obci Záboří směrem na Čečelovice byla v téže době
postavena kaple sv. Vavřince v blízkosti nového hřbitova. U cesty na Čečelovice po pravé straně
postavena v r. 1707 „morová kaplička", neboť v té době řádil v celé Evropě mor a v Záboří
zemřelo 90 obyvatel, kteří byli pochování na poli.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1942/zabori/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 07:04:31


